MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administragio
Departamento de Compras

Processo n.° 035/2022 Tangara da Serra-MT, 10 de Margo de 2022

RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR,
requerida nos termos do MEMO N° 071/SECULTUR/2022 e anexos (Procolo
n.© 7420/2022), visando a contratagao direta para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA
OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP — SERVICO MOVEL PESSOAL), MA
MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL
— IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM
O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, através da empresa OI MOVEL
S.A, inscrita no CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, na importadncia de R$
80,00 (Oitenta Reais).

Verifica-se que a aquisicao pretendida pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo, devido ao fato do vencimento do Contrato n°003/ADM/2018,
foi aberto um novo processo licitatério Pregdo Eletronico de n°® 084/2022,
conforme a ata de registro de pregos n° 008/2022, porém conforme o contrato
n® 019/ADM/2022 deste novo processo licitatério a empresa fornecedora dos
servigos tem um prazo de até 20 (vinte) dias ap6s o recebimento do empenho,
podendo ser até prorrogada mediante justificativa emitida pela licitante, para
que os servigos sejam estabelecidos.

Diante desta situacdo por se tratar de servigos essenciais nas
atividades da rede municipal de ensino é imprescindivel que tenhamos a
contratagdo de forma direta durante este periodo, para que assim possamos
utilizar dos mesmos numeros telefonicos de acordo com a portabilidade,
evitando assim que as atividades de rotina desta secretaria e demais
departamentos ndo sejam afetados.

Por outro lado, considerando o dever de observar a pratica da
legalidade e moralidade nos atos da Administragdo Publica, bem como atento
ainda aos principios de oportunidade e conveniéncia, a secretaria solicitante
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administracao
Departamento de Compras

demonstrou que a razdo de escolha do fornecedor, dar-se-a pela
apresentagdo do menor valor conforme quadro de cotagdo n© 01971/22.

Atentos ao que dispGe o art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria,
juntou aos autos os documentos necessarios a devida habilitacdo da empresa
contratada. Sendo eles: Certiddo Regularidade FGTS; Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais; Certiddo Negativa de Débitos
Federais, Cadastro de Pessoa Juridica (CNPJ).

Assim, ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras,
formaliza o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, nos termos do art. 75, Il e o art. 95, I da
Lei n. 14.133/2021, ratificando a fundamentagdo apresentada pela Secretaria
solicitante, cujo critério foi devidamente autorizado pelo ordenador da despesa,
gerando o Pedido de Empenho N°. 02119/22,

’ /

Eliane Siljione Cristalino
Chefe do Depto de Compras
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

MEMO N° DATA: 09.03.2022 .
648/SAD/2022 DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Protocolo n° PARA: Departamento de Compras
7420/2022

ASSUNTO: Solicita procedimento para Dispensa de Licitacdao em
Razdo do Valor, para providéncias.

Prezada Chefe,

Encaminho-lhe o] Memorando n°
071/SECULTUR/2022, expedido pela Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, no qual solicita procedimento para Dispensa de Licitagdo em Razdo
do Valor, para “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICAC()ES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO
TELEFONICO COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E
LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE
TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM FORNECIMENTO DE
APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM REGIME DE
COMODATO”, para as seguintes providéncias:

a) autuagdo do pedido na forma de Processo
Administrativo, (nos moldes exigidos no Sistema APLIC);

b) verificar se ha limite legal para compras diretas dos
objetos solicitados, bem como se os pedidos se enquadram nos casos
permitidos de compra direita, previstos no Comunicado n° 01/2018 -
Compras Diretas, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso;

c) adote-se o0s procedimentos legais cabiveis,
especialmente aqueles previstos para processos administrativos de dispensa
de licitagao, com fundamento no art. 75, incisos II, §3° da Lei n® 14.133 de
01 de Abril de 2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade
para reiterar agradecimentos.

Secretario Mun/c:pal de Admlmstragao
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DATA: 08/03/2022
DA: SECULTUR
PARA: Secretaria Municipal de Administragao
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MEMO Ne
071/SECULTUR/2022

ASSUNTO: SOLICITA PROCEDIMENTO PARA DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAQ DE VALOR.

Senhor Secretario

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a abertura de processo sob sistema
de DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DE VALOR, com fulcro no Art. 75, II, da Lei
14.133/2021 para contratagio da empresa OI MOVEL S/A, inscrita no CNPJ/MF
05.423.963/0001-11, especializada em prestagdo de servico de telefonia, vindo a
atender a demanda desta Secretaria.

DO OBJETO:

Contratacdo de Empresa Especializada em Telecomunicagoes que possua outorga da
ANATEL, para prestagdo de servigos de Telefonia Mével Pessoal (SMP - Servico Movel
Pessoal), na modalidade local, servigo telefonico comutado de longa distancia nacional -
ldn e longa distdncia internacional, 1di - ldi originados de terminais méveis e conexdo
remota, com fornecimento de aparelhos digitais e mini modems portateis em regime de
comodato.

DO PRAZO:

A quantidade pretendida desta contratagdo sera para pagamento das despesas
referentes a 30 (trinta) dias, gerando assim (01) uma parcela até o final de validade
deste processo.

DA QUANTIDADE:
A quantidade dos servigos contratados para esta secretaria devera ser de 01 (uma) unidade
contendo 2 (duas) linhas disponiveis conforme a seguir:

i Telefonia Mdvel Pessoal (SMP- Servico Mével Pessoal)

Quantidade Descrigdo dos servigos

01 Prestagdo de servigos de Telefonia Mével Pessoal (SMP - Servigo
Moével Pessoal) - Linhas n2. 98475 2675 e 98402 9404
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< (@seculturtga secuhunga



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DA JUSTIFICATIVA:

Devido ao fato do vencimento do Contrato 003/ADM /2018, foi aberto um novo processo
licitatério Pregdo Eletronico de n2. 084/2022 conforme ata de registro de pregos n®.
008/2022, porém conforme contrato n2. 019/ADM/2022 deste novo processo licitatério
a empresa fornecedora dos servigos tem um prazo de até 20 (vinte) dias apés o
recebimento do empenho, podendo ser até prorrogado mediante justificativa emitida
pela licitante, para que os servicos sejam estabelecidos.

Diante desta situagdo, por se tratar de servicos essenciais desta secretaria, é
imprescindivel que tenhamos a contratagao de forma direta durante este periodo, para
que possamos utilizar dos mesmos niimeros telefonicos de acordo com a portabilidade,
evitando assim que as atividades da secretaria nao sejam afetadas.

DO VALOR E DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitagdo sera de R$ 80,00 (oitenta
reais) que correrdo com recursos do Tesouro Municipal, consignados no Or¢amento do
Poder Executivo, cuja programagado é a seguinte:

14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2051- Gestdo do Turismo Municipal
3.3.90.39.47- Servigos de Comunicag¢do em geral....R$ 80,00

DO FISCAL DA CONTRATACAO:

Indicamos para o acompanhamento dos servigos contratados os servidores designados
abaixo:

Fiscal Titular: Solange Silva Oliveira Porta— CPF: 621.089.561-15
Fiscal Suplente: Rosclene Magalhies Nascimento - CPF: 964.739.401-20

COTACAO DE ORCAMENTOS:

Segue abaixo quadro de cotagdes das empresas or¢adas para dar prosseguimento a
dispensa de licitagdo da referida contratagdo supracitada, conforme segue:
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Claro S.A | 59,99 119,98
Telefonica Brasil S.A - Dispensa de licitagdo 002-|

2022 - Queréncia - MT ’ a e ‘ S
Tim Celular S.A - Dispensa de licitagdo 001/2022 2 6990
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

Os valores unitarios dos planos, foram multiplicados pelo nimero de linhas telefénicas
pertencentes 2 esta secretaria municipal de educacdo, pelo periodo de 30 (trinta) dias conforme
solicitados.

DA REGULARIDADE FISCAL

Considerando a auséncia de regularidade fiscal da empresa OI MOVEL S/A.,, inscrita no
CNPJ: 05.423.963/0001-11, perante o Distrito Federal, Secretaria de Estado de Fazenda,
Unido.

Considerando o fato de que precisamos realizar esta dispensa de licitagdo, para
efetuarmos o pagamento das faturas das unidades da secretaria municipal de educac¢ao e
que para formalizarmos este processo necessitamos de encaminhar todas as Certidoes
de Regularidade Fiscal, sendo que a Certiddao de Regularidade Municipal, Regularidade
Fiscal da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso e de Brasilia e a
Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributédrios Federais e a Divida Ativa da Unido
encontram-se em situagdo irregular.

Considerando o Parecer n2. 311/PGM/2020 que segue cépia em anexo, onde conclui-se
que é possivel a dispensa das certiddes negativas fiscais de empresas que se encontram
em recuperacgao judicial.

Diante dos fatos acima expostos, tendo em vista a urgéncia para a contratagao desses
servigos é que autorizo que se proceda ao processo de dispensa de licitagdo sem as
devidas certiddes.

Sem mais para 0 momento, certa da atencdo e providéncias se couber, aproveito a
oportunidade para agradecer.

Atenciosamente,

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@ tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov br
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gie0A, PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA - MT
/ ¥, Enderego: AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901

o CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério N°Mod Modalidade Contrato: —

02119/22 08/03/2022 01971/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Centrode Custo 2051 - GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

Cond. Pagamento

Ficha 1001616 Valor 80,00

021402 COORDENACAO DE TURISMO E EVENTOS
3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
23.695.0011.2051.0000 GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

1.1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos
0000000 Sem codigo de acompanhamento

000 000 Recurs
Observagao

Dispensa de licitagdo em razao de valor para contratagao de Empresa Especializada em Telecomunicagdes que possua outorga da
ANATEL, para prestagao de servigos de Telefonia Mével Pessoal (SMP - Servigo Mével Pessoal), na modalidade local, servigo telefon
ico comutado de longa distancia nacional — Idn e longa distancia internacional, Idi — Idi originados de terminais moéveis e conexao re
mota, com fornecimento de aparelhos digitais @ mini modems portateis em regime de comodato.

Fomecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _ _ Discrigdo Produto _ _ _ _ _ __ __ [PCASP Entrada | [PCASP Saida | Marca _ . _ . _ _ . N __.Quant _ SUnit _ Valor
| | | <z}
\\099. 162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVIGCO TELEFONICO COMUTAD UN 1,00 80,00 60,00
O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
........ NADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAQ REMOTA. _ _ _ _ | o o L o o e e e e e e e e e
Total Pedido
N\ A 1//\ 80,00
577 ] Jg
O’ A /C
ELIANE SIMONE CRISTALINO WELINGT@%ACHADO RONDON
Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretério(a)

Eliane Simone Cristaii. -
_ Chefe do Depto
de Compras

SOLANGE SILVA OLIVEIRA PORTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA -MT
Enderego: AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901

CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério N°.Mod Modalidade Contrato: —

02119/22 08/03/2022 01971/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Centro de Custo 2051 - GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

Cond. Pagamento

Ficha 1001616 Valor 80,00

021402 COORDENAGAO DE TURISMO E EVENTOS
3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
23.695.0011.2051.0000 GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

1.1.500 Recursos nao Vinculados de Impostos
0000000 Sem codigo de acompanhamento

000 000 Recurs
Observagao

Dispensa de licitagdo em razao de valor para contratagdo de Empresa Especializada em Telecomunicagbes que possua outorga da
ANATEL, para prestagao de servicos de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP - Servico Mdével Pessoal), na modalidade local, servigo telefon
ico comutado de longa distancia nacional — Idn e longa distancia internacional, Idi — Idi originados de terminais méveis e conexao re
mota, com fornecimento de aparelhos digitais e mini modems portéteis em regime de comodato.

Fornecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520
Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/IN CPF/CNPJ:  05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd _ _ DiscricoProduto [PCASP Entrada ] [PCASP Saida | Marca _ _ _ _ _ _ . UN - .. Quant _ SUnit __ Valor_
L == |
099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 1,00 80,00 80,00

O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
NADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAQ REMOTA.

Total Pedido

/ e 80,00

(] ZX

o) 2.\
ELIANE SIMONE CRISTALINO WELlNGTo%(:HADo RONDON

Chefe Dep. Compras Assinatura do Secretario(a)
Eliane Simone Cristaiino
Chefe glo Depto
deLompras
Pedido Crado por:

SOLANGE SILVA OLIVEIRA PORTA
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TR PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
Fl. =% AV.BRASIL N°2350 .N - JARDIM EUROPA
LAS CNPJ:  03.788.239/0001-66
; Pagina 1

Solicitagdo de Materiais / Servigos

Solicitagdo: 01971/22 Responsével: WELINGTON MACHADO RONDON

Poder: PODER EXECUTIVO
Orgdo: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Centro de Custo: 262 2051 - GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

Observagéo:
Dispensa de licitagdo em razdo de valor para contratagdo de Empresa Especializada em Telecomunicagdes que possua outorga da ANATEL,

para prestagdo de servigos de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP - Servigo Mdvel Pessoal), na modalidade local, servigo telefonico comutado de
longa distancia nacional — Idn e longa distancia internacional, Idi — Idi originados de terminais méveis e conexdo remota, com fornecimento de

aparelhos digitais e mini modems portateis em regime de comodato.

lem Cod Produto  DescrigiodoProduto  Unidade Que CodTCE Unid TCE ViUni W.Tot
1 099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVIGOUN 1 2758385 1 80,00 """ 80,00
TELEFONICO COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E
LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGINADOS DE TERMINAIS
MOVEIS E CONEXAO REMOTA.
e ——— Valor Total: 80,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (compras9 - 9.21.25.1513 - 12377)

Fiorilli Software - (Compras Web (9.21.25.2196))
NRINRIN2? NA17 Usudrio: SOLANGE SILVA OLIVEIRA PORTA



gz, PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
eﬁ; AV. BRASIL N°2350 .N - JARDIM EUROPA
Al CNPJ:  03.788.239/0001-66

Resultado da Cotagao

Numero da Cotagdo: 01971/22 Data: 08/03/2022 Abertura: 08/03/2022 Encerramento: 08/03/2022

ltem Cédigo Descrigao Qtd. Valor Médio  Valor Total Médio
1 099.162.371  SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, € 1 80,00 80,00
TOTAL 1 80,00 80,00

e
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Fiorilli Software - (Compras Web (9.21.25.2196))
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N°2350 .N - JARDIM EUROPA

CNPJ: 03.788.239/0001-66
Nota de Autorizagdo da Despesa

Numero da Cotagdo: 01971/22 Data: 08/03/2022 Registro de Pre¢os = Nao
Objeto: Servigos de Telefonia Movel.

Ficha: 1001616

Unidade: 021402 COORDENACAO DE TURISMO E EVENTOS
Funcional:  23.695.0011.2051.0000 GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL

Catec. Econ.: 3.3.90.39.47 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

Centro Custo 2051 - GESTAO DO TURISMO MUNICIPAL
1 099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFOM 1 80,00 80,00

Total Ficha 1001616 80,00

TOTAL GERAL 80,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenids Brasil - a* 2350-N — Jardim Earopa - anuida&m MmGrouo CEPW
Telefooe: (65) 3311-4808 - E-msil: procy: ; nt.gov.

Origem: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO
Destino: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EMENTA: Direito Administrativo. Licitagdes e Contratos
Administrativos. Regularidade Fiscal e Trabalhista.
Empresa em Recuperagdo Judicial. Impossibilidade de
exigéncia das certiddes. Precedentes do STJ no sentido de
inexigir as certiddes negativas fiscais. Decisdo que néo
abarca a CNDT.

| - BREVE RESUMO DOS FATOS:

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico requerida pela
Coordenadoria de Material e Patrimbénio, acerca da dispensa de apresentagéo
de Certiddes Negativas pela Empresa Ol S/A., que se encontra em
recuperacao judicial (autos n. 0203711-65.2016.8.18.0001).

Vieram os autos para analise juridica.
li - PRELIMINARMENTE

inicialmente, importante registrar, que compete aos Procuradores
que integram a Procuradoria Geral do Municipio, nos termos do inciso |, do
artigo 4° da Lei Compiementar Municipal n° 192/2014 ¢/c com o paragrafo
Unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93, prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e 3 oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estao
reservados a esfera discricionaria do administrador publico legalmente
competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira’.

! Nesse sentido: A Segunda Turma, por maioria, concedeu a ordem de habeas corpus de oficio
para determinar o trancamento da agdo penal movida contra o paciente, por ter, na qualidade
de assessor juridico, emitido parscer em um processo licitatério supostamente fraudulento,
aléem de ter assinado o contrato formalizado. De acordo com a iniclal acusatéria, o paciente
detinha fungdo vinculada 4 administragSio de municipio, que lhe obrigava a fiscalizar a
regularidade de dispensa de licitagfio e do contrato firmado para esse fim. Ele teria agido
dolosaments ao reputar a celebragdio do contrato como de cardter emergencial, embora n3o o
fosse, de modo a beneficiar a empresa contratada. A Turma considerou que ndc se pode exigir
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Il - DA FUNDAMENTAGAO

Em regra, a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (Lei n.
8.666/93) contempla os seguintes dispositivos acerca da regularidade fiscal e
trabathista das empresas que contratam com o Poder Publico:

“(..)Art. 28. A documentagéo relativa a regularnidade fiscal e
trabalhista, conforme o caso, consistira em:

| - prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou
no Cadastro Geral de Contnbuintes (CGC);

Il - prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante,
pertinente ac seu ramo de atividade e compativel com o objeto

contratual;
n - gg@ de @gglg_rm para _com a Fazenda Federal,
. s g o
aqualente na forma da lei;
rova de ativa & ndade Social e
g g_o_ de Gg@ por Tempo de Servico {FGT.SL
1441°) situ. lar n rimento dos e
Sociais instituidos por lei. (Redacéo dada pela Ler

n° 8.883, de 1994)

do assessor juridico conhecimento técnico de todas as areas e nao apenas do Direito. No
processo licitatério, ndo compete & assessoria juridica averiguar se esta presente a causa de
emergenciglidade, mas apenas se hd, nos autos, decreto que a reconhega. Sua fungdo € zelar
pefa lisura sob 0 aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de
formalidades, somente. Além disso, a denuncia nd0 menciona suposta vantagem que o
paciente teria obtide no exercicio de suas funcbes, tampouco se o parecer teria sido emitido
com a intencdo de causar danos ac erério. Nesse sentido, o denunciado poderia ser
responsabilizado criminaimenie ndo pela pura emissdo do parecer, mas pela sua participagao
ativa no esquema criminoso, de modo a se beneficiar dele. A jurisprudéncia da Corte, inclusive,
& firme no sentido de que o parecer puramente consuitivo ndo gera responsabilizagdo do seu
autor. Ademais, € vedada a responsabilizagdo penal objetiva, sem comprovagdo de dolo ou
culpa. Nesse sentido, a configuragdo da tipicidade material dos crimes em questdo exige a
comprovacao de prejuizo ao eraric e de finalidade especifica de favorecimento indevido. Por
fim, destacou que a atuacdo de advogado & resguardada pela ordem constitucional. Assim,
eventual responsabilizagdo penal apenas se justifica em caso de indicacdo de circunstancias.
concretas que o vinculem, subjetivamente, ao propésito delitivo. Vencido o ministro Edson
Fachin, que ndo conoodeu a ordem por ndo enoontrar eiementos suficientes para trancar a
agao penal. V imar M 2s. juiga o 6 :

171576)
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vV - Z isténcia _de débitos inadimplidos perante a
mgg__@gglﬂg& mediante a apresentagdo de certiddo
negativa, nos termos do Tltulo VII-A da Consolidag&o das Leis
do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5452, de 1o de
maijo de 1943. (...} {gnifo e sublinhado nosso)”

Art. 55. Sao cldusulas necessénas em todo contrato as que
estabelegam:(...)

X!l - a obrigagdo do.contratado de manter, durante toda a
execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
por ele assumidas, todas as condicdes de habilitagéo e

qualificacdo exigidas na licitagdo. (..) (grifo e sublinhado
nosso)”

Art. 78. Constituem motivo para resciséo do conirato:

I - o nfio cumpnimento de cldusulas contratuais, especificagbes,
projetos ou prazos;(...) (grifo e sublinhado nosso)”

Art 79. A rescis&o do contrato podera ser:
I - determinada por ato unilateral e escrito da Administrag&o,

nos casos enumerados nos incisos | a Xl e XVil do amgo

anterior;

Entretanto, De acordo com o novo regime falimentar brasileiro,
instituido em 2005, pela Lei n°® 11.101, “a recuperagéo judicial tem por objetivo
viabilizar a superag8o da situagéo de crise econdmico-financeira do devedor, a
fim de permitir a manutengdo da fonte produtora, do emprego dos
trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a
preservacdo da empresa, sua fung8o social e o estimulo a atlvrdade
econdémica” (art. 47).

Visando atingir tal desiderato, a Lei instituiu uma série de medidas
para conferir operacionalidade ao processamento da recuperagao judicial, entre
as quais, destaca-se a dispensa de apresentacdo de certidGes negativas para
que o devedor exerga suas atividades, prevista no art. 52, inc. Il da Lei de
Faléncias. Nesse sentido:

Art. 52. Estando em termos a documentagao exigida no art. 51
desta Lei, o juiz deferird o processamento da recuperagao
judicial e, no mesmo ato:

? Art. 842-A CLT. E instituida a CertidSo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida
gratuita e eletronicamente, para comprovar a inexisténcia de débitos inadimplidos perants a
Justica do Trabalho.
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| — nomeara o administrador judicial, observado o disposto no
art. 21 desta Lei;

Il - de i a dis da apresentacdo de certiddes
tivas exe suas atividad
X Poder Publico ou para
recebimento de beneficios ou incentivos fiscais ou
d rvan d no art. 89 desta Lei;

Il — ordenara a suspensédo de todas as agbes ou execugbes
contra o devedor, na forma do art. 6° desta Lei, permanecendo
os respectivos autos no juizo onde se processam, ressalvadas
as agOes previstas nos §§ 1°, 2° e 7° do art. 6° desta Lei e as
relativas a créditos excetuados na forma dos §§ 3° e 4° do art.
49 desta Lei;

IV — determinaréa ao devedor a apresentagao de contas
demonstrativas mensais enquantc perdurar a recuperagao
judicial, sob pena de destituicao de seus administradores,

V - ordenarz a intimagdo do Ministéric Publico e a
comunicagdo por carta as Fazendas Publicas Federal e de
todos os Estados e Municipios em que o devedor tiver
estabelecimento.

§ 1° O juiz ordenard a expedicéo de edital, para publicagdo no
orgéao oficial, que contera:

| - 0 resumo do pedido do devedor e da decisdo que defere o
processamento da recuperagao judicial;

Il - a relagdo nominal de credores, em que se discrimine o
valor atualizado e a classificagdo de cada crédito;

Il -~ a adverténcia acerca dos prazos para habilitagdo dos
créditos, na forma do art. 7° , § 1°, desta Lei, e para que os
credores apresentem objegdo ao plano de recuperagdo judicial
apresentado pelo devedor nos termos do art. 55 desta Lei.

§ 2° Deferido o processamento da recuperagdo judicial, os
credores poderdo, a qualquer tempo, requerer a convocagao
de assembleia-geral para a constituigdo do Comité de Credores
ou substituicdo de seus membros, observado o disposto no §
2° do art. 36 desta Lei.

§ 3° No caso do inciso |ll do caputdeste artigo, caberd ao
devedor comunicar a suspensao aos juizos competentes.

§ 4° O devedor ndo podera desistir do pedido de recuperagao
judicial apés o deferimento de seu processamento, salvo se
obtiver aprovagdo da desisténcia na assembleia-geral de
credores.

Ao prever a dispensa de CND, todavia, a Lei ressalvou a isengéo no
tocante as contratagdes com o Poder Publico. A primeira vista, a leitura do
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dispositivo conduz & conclusdo de que a demonstragdo de regularidade fiscal
para as empresas em recuperacdo judicial é exigivel para contratar ou manter
a execugao de contrato celebrado com a Administragao.

No entanto, esse ndo & o entendimento adotado peioc STJ. Em atual
precedente, a Corte Superior propds a flexibilizagdo das exigéncias das
certidbes negativas fiscais também pela Administragdo Publica, ao argumento
de que, do contrario, a recuperagdo judicial ndo sera efetiva. Veja-se os trechos
que conduzem a essa orientagao, extraidos do Voto do Relator Min. Luis Felipe
Salomao: L

“VOTO
()

Portanto, ao que se vé, a Lei previu, em um primeiro momento,
a dispensa da apresentagdo de certiddo negativa para 0
devedor continuar exercendo as suas atividades, ressalvando a
isengdo no tocante a contratagdo com o Poder Publico e
recebimento de incentivos fiscais; e, em um segundo momento,
a exigéncia da apresentagdo da CND para o deferimento da
recuperac8o da empresa.

Como visto, o STJ, para o momento de deferimento da
recuperagdo, dispensou a comprovagdo de regulandade
tributdria em virtude da auséncia de legisiagdo especifica a
reger o parcelamento da divida fiscal e previdencidna de
empresas em recuperagéo judicial.

Nessa linha de inteleccdo, por 6bvio, parece ser inexigivel,
menos por nto uer demonstra de

ula fiscal mpresas _em recu 80
ludicial, seje para continuar no exercicio de sua atividade

dis, a nomma), s ara contratar ou
continuar executando contrato com o Poder Publico.

E que, como dito naquele oportunidade, em se tratando de
recuperacgdo judicial, a nova Lei de Faléncias traz uma norma-
programa de densa carga principiolégica, constituindo a lente
pela qual devem ser interpretados os demais dispositivos. A
inovag8o esta no art. 47, que serve como um norte a guiar a
operacionalidade da recuperagéo judicial, vale dizer, ‘viabilizar
a superagdo da situagéo de crise econdmico-financeira do
devedor, a fim de pemmitir a manutengéo da fonte produtora, do
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emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores,
promovendo, assim, a preservagdo da empresa. sua fung¢ao
social e o estimulo a atividade econémica’.

Com feito, a hermenéutica conferida a Lei n. 11.1012008, no
particular relativo a recuperacdo judicial, deve sempre se
manter fiel aos propdsitos do diploma, isto € nenhuma
interpretagdo pode ser aceita se dela resulfar circunstancia que
— além de ndo fomentar — inviabilize a superagdo da crise
empresarial, com consequéncias perniciosas ao objetivo de
preservacdo da empresa economicamente viavel, a
manutengao da fonte produtora e dos postos de trabalho, além
de nao atender a nenhum interesse legitimo dos credores, sob
pena de tornar inviavel toda e qualquer recuperagao judicial,
sepultando o instituto.

{sso porgue é de se presumir que a empresa que se socorre da
recuperagao se encontra em dificuldades financeiras para
pagar seus fornecedores e passivo Iributario e, por
conseguinte, em obter a emissdo de certidbes negativas de
débitos; ndo podendo isso, contudo, significar a impossibilidade
de sua recupera¢cdo, maxime para recebimento de credito a
que faz jus por ter cumprido integralmente sua obrigagdo
contratual.

Ao revés, pelos primados da fei, deve-se possibiiitar meios e
condigbes econdmicas para que a empresa supere a situagado
de crise.” (STJ, Recursc Especial n® 1.173.735, Rel. Min. Luis
Felipe Saloméo, j. em 22.04.2014) (grifou-se)

Diante dessa decisdo, € possivel concluir que, para o STJ. e
inexigivel, a demonstracdo de regularidade fiscal das empresas em
recuperacao judicial, seja para continuar o exercicio de suas atividades, seja
para contratar ou prosseguir a execugdo de contrato celebrado com a
Administragao. Essa conclusao parece bem acertada, visto que a recuperagao
judicial ndo suprime a existéncia e a capacidade civil do seu beneficiario. Ou
seja. estar em regime de recuperacao judicial, por si s6. nao pode impedir o
particular de travar relagoes contratuais com terceiros ou manter aquelas
existentes, inclusive com a Administragcao Publica.

IV - CONCLUSAO:

Perante todo o exposto, do ponto de vista legal. com amparo no
precedente judicial acima citado, com base na Lei n. 8.666/83 na Lei n.
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11.101/2005, conclui-se que é possivel a dispensa das certidoes negativas
fiscais de empresas em recuperagac judicial. Saliento, entretanto, que a
decisdo do STJ nada fala acerca da Certiddo Negativa de Debitos Trabalhistas
(CNDT) e FGTS (que ndo é tributo), j& que ambas ndo tém natureza fiscal, de
modo _que referidas certidoes, ao_ meu ver, permanecem sendo exigidas. Por
fim. o entendimento vale para empresas em regime de recuperacao judicial e
nao em faléncia.

Salvo melhor juizo, é o entendimento.
Tangara da Serra - MT, 27 de julho de 2020.

gt “Jl hiiy
Fhiver o
“Luan Vanzetto
Procurador do Municipio de Tangara da Serra - MT
OAB/MT 27.160-O
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ﬁl‘odemenno 000094
CNP3 37.465.002/0001-66

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
NS 003/2022, QUE FAZEM ENTRE SI 0 MUNICIPIO DE
QUERENCIA-MT E A EMPRESA TELEFONICA BRASIL
S.A.

MUNICIPIO DE QUERENCIA, com sede administrativa & Avenida Cuiab3, Quadra 01, lote 08, n°
335, Setor C, nesta cidade, inscrita no €.N.P.1/MF sob o n* 37.465.002/0001-66, representado
: neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. FERNANDO GORGEN, Municipal, inscrito no CPF sob
) . omMB&mmCONTRATANT&eaEmpW
g Sl com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini n2 1376, Bairro Cidade Mongdes - Sio
Paulo - SPCEPNSﬂ%&MthInbn‘WNOOI—SZeIEIO&B&SMIH
mmmmmhpam ANDRESSA SIMONE MERTINS DE

OLIVEIRA, Carteira de Identidade ne 3! @ Sr.
.t MWmmm#mmjsadmmmﬂmrm
- i tendo em vista o que consta no Processa n®.009/2022, e em observancia as disposicBes da
Lein® 14133, de 01 de abril de 2021 e demais legislagdo aplicdvel, resolvem celebrar o
i__ ; presente Contrato, decorrente da Dispensa de Licitagfo n® 02/2022 mediante as cldusulas e
: condig5esa seguir enunciadas.
vi?-g'?':. : ‘1.1 O presente instrumento tem por objeto a contratacio de empresa de prestacdo de Servigo |
s Mével Pessoal SMP, através de Técnologia:GSM, 3G ou 4G, pelo Sistema Digital Pés-Pago, com
3 fornecimento de SIM CARD; locagio de equipamentos de informética, conforme quantidade
F 3 estimada e especificagies minimas_constantes a seguir: :
/i & ftem Descrigdo UN. Q‘“""' alor unitéria| Valor Mensal
: |Pacote de 44.000 {quarenta e quatro
= 'VCL, VC2 e VC3 para mével on, of f net
e fixos para qualquer operadora com
utlizagBo do CSPA5;Pacote de 1.000

wém




CNPJ 37.465.002/0001-66

i |Pacote de 44.000 (quarenta e quatro
: mil} minutos individuais em ligagSes
VC1, VC2 e VC3 para mével on, off net
e fixos para qualquer operadora com i
utifizac@o do CSP15;Pacote de 1.000 ;
o m:nmm&mu 9 | senigo | 37 | ms7ase | s277ass '

3 RS 165,89 RS 497,97

o4 RS 3.37258
3 40.
wm:»mmndosap&a Mdo&nhdefmmuhmumdo

0 3 _ w ' VALOR UNITARG (COM IMPOSTO)

t L Ligag3es Locais (Mével para Fixo e VC1) RS 0,20

& 5 | LigacBes de Longa Distincia (Mdvel para Fixo, VQ2 e VC3) RS 0,50

1.2, Este Termo de Contrato vincula-se ao Procedimento de Dispensa identificado no
predmbulo, ao Termo de Referéncia, e 3 proposta do fornecedor, independentemente de
transcricao.

1.3, O fundamento legal da dispensa encontra-se no art. 75, inciso I da Lei n® 14.133/2021.

2. QLAUSULA SEGUNDA — VIGENTIA

4 2.1 - O Prazo de vigéncia do presente contrato é de 12 (doze) meses, contado da assinatura,
g vedada a prorrogacdo.

;- 3. CLAUSULA TERCEIRA— DO PRECO

biod 3.1. O valor total da contratagdio é de R$:40.470,96 {quarenta mil, quatrocentos e setenta reais

= e noventa e seis centavos), 2 serem pagos em 12 parcelas mensais de RS 3.372,58 (trés mil,
1 trezentos € setenta e-dois reais e cinquents e oito centavos).

3.2. Novalor acima estio inclufdas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes
_da exeeuciio do obieto, inclusive tributos ef/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

i
|
?

Av. Culabi N. 335, Quadra 01, Lote 89,Setor C— Fane/ Fax: (066
221 i,hawnm |




13.1. As.despesas decomantes da presents licitacio correrio com recur-
»qdonoWWdeoPmEmﬁ-

.:ﬁt.Puam.MWMiw.asqummdnmm
-‘Qmaﬁmmmommmaww
MT.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi la-
* .. vrada a presente Ata de Registro de Pregos que, lida e achada conforme,

# assinada sm 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelos signatarios deste
1 mewmmm,mmw

¥ '.\

,Mm&ﬁdohvu&odezozz

A L
Sz

“Oeurdots-m

m INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS METALURGICOS EIRELI
CNPJ: 02.145.202/0001-57

3 Fomecador
PREFEITURA MUNICIPAL
RESULTADO DE LICITAGAO
PREGAO PRESENCIAL Nr: 002/2022 - PROCESSO LICITATORIO 004/
: REGISTRO DE PREGOS PRESTAGAO DE SERVIGOS PARA FUTURO
_E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MARMITAS COM ENTREGA PAR-
|/ CELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE |
APIACAS.
- .. 'TENDO COMO VENCEDOR A EMPRESA:
Rt 3
CNPJ 33.087,991/0001-40
V.
. [TOTAL
4998
Y .
. ,Mmumvmonsusu.m(Meqmwmmme
. “trinta e quatro reais).
PREFEITURA MUNICIPAL
. RESULTADO DE LICITAGAD
o - PREGAO ELETRONICO Nr.: 002/2022 — PROCESSO LICITATORIO 006/

_OBJETO AQUISICAO DE EQUIPAMENTO TANQUE PIPA DE 15.000 LI-
-Empresa vencedora:EMBAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS META-
LURGICOS EIRELI. CNPJ: 02.145.202/0001-57 Enderego: Rua Lucalia,
Del Rey — Catanduva/SP — CEP. 15.802-050 Fone: 17 — 3524-6532

Unit. _|Vir total

138, 139.
900,00

Valor global do fomecedor R$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil e no-
vecentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE ABERTURA DE LICITAGAO

DISPENSA DE LICITAGAO 001/2022

Comunicamos, a quem interessar possa. Que se enconira a disposicdo
dos interessados, Edital e anexos da Dispensa de Licitagao 001/2022, jun-
to a Comiss&o Permanente de Licitac3o da prefeitura municipal de Apia-
cés situada na Av. Brasil n® 1059, Bairro Bom Jesus, Apiacds-MT., durante
o horério de expediente das 07:00 as 13:00

DATA E HORARIO DE ABERTURA 16/02/2022 - 10:00 HORAS

A PRESENTE DISPENSA DE LICITAGAO TEM POR FINALIDADE CON-
TRATAR A EMPRESA:

TIM S.A., com sede na Avenida Jodo Cabral de Mello Neto, n® 850 — Bloco
01, Salas 501 a 1208 — Barma da Tijuca - CEP 22.775-057, Rio de Janeiro
- RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 02.421.421/0001-11

OBJETO- Contratagdo de empresa para prestagdo de servigo de telefonia
movel

Ligagbes ilimitadas para qualquer operadora de todo o Brasil usando CSP
41 da TIM Controle Gestdo SMS Nao tem aparelhos em comodato, serd
eniregue apenas chips com os Servigos. Servico de Dados 10 GB para os
acessos de voz (Velocidade podera ser reduzida apds consumo da fran-
quia de dados);

PRAZO: A Contratacdo sera pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do contrato.

..wvum-omm.wmmmtavww

LDl e Romaing Intemacional Total: 10 acessos
de voz x R$ 69,90 =639 Mensal -

Valor Total R$ 8.388,00(oito mil trezentos e oitenta e oito reais).

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 152/2022.

SUMULA: “DISPOE SOBRE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVI-
GOS A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS".

JULIO CESAR DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Apiacas, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuigBes que the s@o concedidas por Lei..

RESOLVE:

Art, 1° - Contratar a Srta. MARIA CRISTINA RAMIRO DA HORA, portado-
ra da cédula de identidade n°® 2087140-6 SESP/MT e inscrita no CPF sob
o n°® 721.571.431-49, no cargo de Professora Nivel Médio — Lei Munici-
pal n® 1.267/2022, lotada na Secretaria Municipal de Educagao - Contrato
de Prestacdo de Servigos n°. 098/2022, no periodo de 15 de Fevereiro de
2022 & 20 de Dezembro de 2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do ou afixa-
¢3o nos lugares de costume, revogadas as disposigdes em contrario.
Publique-se,

Registre-se,

Cumpra-se.

Aplacas - MT, em 15 de Fevereiro de 2022,

JULIO CESAR DOS SANTOS

-PREFEITO MUNICIPAL-

Assinado Digitalmente
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ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER
REFERENCIAL N° 012/GPM/2022

Processo n°: 035/2022

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Interessado (s): SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Referéncia/Objeto:"CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICAGCOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTAGAO
DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP - SERVICO MOVEL
PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTADO DE
LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL -
IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM O
FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM
REGIME DE COMODATO”

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em razao do valor,
a ser celebrado entre o Municipio de Tangara da Serra/MT, e OI MOVEL S/A, inscrita no

CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, visando permitir CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL,
PARA PRESTAGCAO DE SERVIGOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVIGO telefénico
COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA
INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO
REMOTA, COM O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS

PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, nos termos do Art. 75 inciso II da Lei n.
14.133/2021, cujas orientacdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela
Procuradoria-Geral do Municipio.

(L&A /

Eliane Si}ﬁ 'ne Cristalino
Chefe do Depto de Compras



